ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 22 мая 2019 года

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственного обвинителя Павлово-Посадской прокуратуры Ермилова О.В., защитника Волченковой Н.В., предоставившей удостоверение № 7571 и ордер № 238453, при секретаре Архангельской Д.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-157/2019 в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,-

установил:

ФИО6 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

Согласно постановления мирового судьи № 169 судебного участка Орехово-Зуевского судебного района Московской области от 12 сентября 2016 года, вступившего в законную силу 10 октября 2016 года, ФИО6, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно: 24 июля 2016 года в 00 часов 40 минут на ул.Советская, д.2 г.Александров Владимирской области, водитель ФИО6, управлял транспортным средством 

<

данные изъяты> г/н №, находясь в состоянии алкогольного опьянения, нарушив п.п. 2.7 ПДД РФ. Согласно акта медицинского освидетельствования № 527 от 24.07.2016г. у ФИО6 установлено состояние алкогольного опьянения, так как на один литр выдыхаемого ФИО6 воздуха содержится 0,580 миллиграмма абсолютного этилового спирта. Таким образом, ФИО6 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.12.8 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. За совершение указанного правонарушения ФИО6 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.14 февраля 2019 года в 22 часа 05 минут у д. №4 на площади Революции г.о.Павловский Посад Московской области ФИО6, являясь лицом, привлеченным к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии опьянения, находясь в состоянии опьянения, управлял автомобилем марки Мазда СХ-7 г/н 

<

***>, где был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский». Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №19 от 15 февраля 2019г. и справки о результатах химикотоксикологического исследования у ФИО6 в моче обнаружены: метамфетамин, MDMA (метилендиоксиметамфетамин). Этиловый спирт не обнаружен.

Подсудимый ФИО6 в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, просит применить при назначении наказания ст.64 УК РФ.

С согласия государственного обвинителя и защитника суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие подсудимого в общем порядке.

Вина ФИО6 подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО1 на предварительном следствии о том, что 14 февраля 2019 года он совместно с инспектором ДПС старшим лейтенантом полиции ФИО2 находился на маршруте патрулирования, с целью осуществления контроля за соблюдением участниками дорожного движения ПДД РФ, предупреждения и пресечения преступлений и административных правонарушений в области дорожного движения. 14.02.2019 года в 22 часа 05 минут с целью проверки документов был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №. Водителем данного автомобиля оказался гражданин ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения. У данного водителя имелись характерные признаки опьянения, а именно нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, несоответствующее обстановке. После чего ФИО2 подошел к гражданину ФИО6, представился, и попросил его предъявить документы на проверку. Он находился рядом. ФИО6 предоставил ФИО2 документы, а именно: свидетельство о регистрации вышеуказанного транспортного средства и водительское удостоверение, оформленные на имя ФИО6. В ходе устной беседы с ФИО6 он и ФИО2 сказали ФИО6, что он имеет признаки опьянения. После чего ФИО2 задал ФИО6 вопрос, употреблял ли он сегодня спиртные напитки или наркотические вещества. На данный вопрос ФИО6 ответил, что спиртные напитки и наркотические вещества не употреблял. Затем в присутствии двоих приглашенных понятых у д.4 по пл. Революции г.о.Павловский Посад Московской области, ФИО6 был отстранен от управления транспортным средством-автомобилем марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, о чем ФИО2. составил протокол 50 ЕВ №339557 об отстранении от управления транспортным средством. ФИО6 был ознакомлен с данным протоколом, в котором поставил свою подпись. Понятые также расписались в данном протоколе. Затем, ФИО6 ими был доставлен в ОГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский», по адресу: 

<

...>, куда также были приглашены двое тех же понятых. В ОГИБДД МО МВД России «Павлово- Посадский», по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых, ФИО6 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, с применением технического средства измерения- алкотектора Юпитер № 005134, на что ФИО6 согласился. После чего ФИО6, в присутствии понятых, 14 февраля 2019 года в помещении ОГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский», по адресу: Московская область, г.о. Павловский Посад, ул.1 Мая, д.93, прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, с применением технического средства измерения-алкотектора Юпитер № 005134, по результатам освидетельствования у ФИО6 состояние алкогольного опьянения установлено не было (результат вышеуказанного алкотетора был 0,000 мг/л). После проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ФИО6 с применением вышеуказанного алкотектора с электронного носителя данного алкотектора распечаталась информация о проведении ФИО6 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения- бумажный чек. В присутствии двух граждан понятых был составлен акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения №50 АА 277350. В акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения №50 АА 277350 и в бумажном чеке с электронного носителя алкотектора Юпитер № 005134, в котором имеется информация о проведении ФИО6 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения- алкотектора Юпитер №005134, двое граждан приглашенные в качестве понятых и ФИО6 также расписались, в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения №50 АА 277350 ФИО6 собственноручно написал, что согласен с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и поставил свою подпись. После чего, 14 февраля 2019 года, в помещении ОГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский», по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых, ФИО6 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении, на что ФИО6 так же согласился. Далее ФИО2 14 февраля 2019 был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором ФИО6 собственноручно в присутствии понятых написал: «Согласен» и поставил свою подпись. Понятые также поставили подписи в составленном протоколе. После чего ФИО6 был доставлен в ГБУЗ МО «Психиатрическую больницу №15» д.Андреево г.о.Павловский Посад Московской области, где уже ночью 15 февраля 2019 врач взял анализ мочи у ФИО6 для выявления состояния опьянения ФИО6. Затем, 15 февраля 2019 ФИО6 был доставлен ими в ОГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский» по адресу: 

<

...>, где ФИО2 в отношении ФИО6 было вынесено определение №50 АО 103678 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования по ч.3 ст.12.8 КРФобАП за управление транспортным средством с признаками опьянения, будучи лишенным права управления транспортными средствами. С определением о возбуждении дела об административном правонарушении ФИО6 был ознакомлен и поставил в нем свою подпись. Все копии административных документов были ФИО6 вручены. Участвующие понятые, также расписывались во всех административных документах, составленных с их участием. Вышеуказанный автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № был возвращен гражданину ФИО6, так как оснований для задержания транспортного средства не было. Затем ФИО6 был проверен по базе данных (ЕБД). В ходе проверки по базе данных было установлено, что 12 сентября 2016 года мировым судьей судебного участка №169 Орехово-Зуевского судебного района Московской области, ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.12.8. ч.1 КРФ об АП (управление транспортным средством в состоянии опьянения) и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года. Постановление вступило в законную силу 10 октября 2016 года. Также было установлено, что ФИО6 свое водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в ОГИБДД не сдал, соответственно срок лишения права управления транспортными средствами был приостановлен. Таким образом, в действиях ФИО6 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, так как на 14.02.2019 ФИО6 считался лицом, привлеченным к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии опьянения (л.д.31-34);

показаниями свидетеля ФИО2 в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО1 на предварительном следствии;

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО3 о том, что 14.02.2019 года около 22 часов 05 минут она на автомобиле проезжала мимо дома 4 по пл.Революции г.о.Павловского Посада Московской области. В это время к ней подошел сотрудник ДПС ОГИБДД в форменном обмундировании, который представился и попросил ее поучаствовать в качестве понятого при отстранении гражданина от управления транспортным средством. Она согласилась принять участие в качестве понятого и подошла вместе с сотрудником ДПС ОГИБДД к автомобилю 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №. Около данного автомобиля находился ранее неизвестный ей гражданин, который представился как ФИО6, и второй сотрудник ДПС ОГИБДД в форменном обмундировании, также около данного автомобиля находился еще один мужчина, которого также как и ее пригласили принять участие в качестве понятого. У ФИО6 имелись признаки опьянения, а именно у него было нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, несоответствующее обстановке. Далее сотрудник ДПС ОГИБДД разъяснил ей и мужчине, приглашенному в качестве понятого, их права. После чего 14.02.2019 года в 22 часа 10 минут в их присутствии у д.4 по пл. Революции г.о.Павловский Посад Московской области, ФИО6 был отстранен от управления транспортным средством-автомобилем марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, о чем сотрудником ДПС ОГИБДД был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством. ФИО6 был ознакомлен с данным протоколом, в котором поставил свою подпись. Она и мужчина, приглашенный в качестве понятого, также расписались в данном протоколе. Затем, сотрудники ДПС ОГИБДД доставили ФИО6 в ОГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский», по адресу: 

<

...>, куда также были приглашены она и вышеуказанный мужчина, приглашенный в качестве понятого. Она и вышеуказанный мужчина также проехали в ОГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский», по адресу: 

<

...>, где в ее присутствии и вышеуказанного мужчины, приглашенного в качестве понятого, ФИО6 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, с применением технического средства измерения- алкотектора Юпитер, на что ФИО6 согласился. После чего в их присутствии, 14 февраля 2019 года в помещении ОГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский», по адресу: 

<

...>, ФИО6 прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, с применением технического средства измерения- алкотектора Юпитер, результат алкотектора был 0,000 мг/л. С результатами данного освидетельствования ФИО6 был ознакомлен и согласен. Результаты освидетельствования ФИО6 на состояние алкогольного опьянения были распечатаны на бумажном чеке. В их присутствии был составлен акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, где ФИО6 собственноручно написал, что согласен с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и поставил свою подпись, она и мужчина, приглашенный в качестве понятого, так же в данном акте поставили свои подписи. На бумажном чеке, в котором были указаны результаты освидетельствования ФИО6 на состояние алкогольного опьянения, ФИО6 и они поставили свои подписи. После чего, 14 февраля 2019 года, в щ лцении ОГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский», по адресу: 

<

...>, в их присутствии, ФИО6 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении, на что ФИО6 согласился. Далее сотрудниками ДПС ОГИБДД, 14 февраля 2019 года, был составлен протокол о направлении ФИО6 на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором ФИО6 собственноручно в их присутствии написал: «Согласен» и поставил свою подпись. Они (понятые) так же поставили подписи, в составленном протоколе. После чего сотрудники ДПС ОГИБДД вместе с ФИО6 направились в медицинское учреждение в д. Андреево г.о. Павловский Посад Московской области. Вышеуказанный автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № был возвращен гражданину ФИО6. После этого она уехала по своим делам. Хочет дополнить, что с вышеуказанными сотрудниками ДПС ОГИБДД и с гр. ФИО6, она не знакома (л.д.45-47);

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО4., аналогичными показаниям свидетеля ФИО7.(л.д. 48-50);

рапорт об обнаружении признаков преступления от 14 марта 2019 года, о том, что 14 февраля 2019 года в 22 часа 05 минут у дома №4 пл.Революции г.о. Павловский Посад Московской области инспектором (ДПС) отдельного взвода ДПС ОГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский» старшим лейтенантом ФИО2 совместно со старшим инспектором (ДПС) отдельного взвода ДПС ОГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский» старшим лейтенантом ФИО1 был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № рус под управлением гр. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Сотрудником ДПС ФИО2 было установлено, что гр. ФИО6 управлял транспортным средством в состоянии опьянения, будучи лишенным права управления транспортными средствами. В ходе проверки гр. ФИО6 по информационным базам данных ОГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский» было установлено, что ранее ФИО6 привлекался к административной ответственности за нарушение ст. 12.8 ч. 1 КРФоАП. Согласно постановления от 12.09.2016 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 169 Орехово- Зуевского судебного района Московской области гр. ФИО6 было назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишениме права управления транспортными средствами сроком на 18 месяцев (постановление вступило в законную силу 10.10.2016 года). По данному факту 15.02.2019 года старшим инспектором ДПС ОГИБДД старшим лейтенантом полиции ФИО2 было вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении ФИО6 по ч.З ст. 12.8 КоАП РФ и проведение административного расследования. 12.03.2019 года ФИО5 в ГБУЗ Московской области Психиатрической больницы № 15 было получвено заключение химико-токсикологической экспертизы и акт с заключением о том, что у ФИО6 установлено состояние опьянения (л.д.4);

протоколом 50ЕВ №339557 об отстранении от управления транспортным средством от 14.02.2019, согласно которого водитель ФИО6 в присутствии понятых был отстранен от управления транспортным средством, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что ФИО6 управлял транспортным средством в состоянии опьянения (л.д.5);

протоколом 50МА 926485 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 14.02.2019, согласно которого ФИО6 был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.6 )

определением 50 АО №103678 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 15.02.2019 по ст. 12.8 ч.3 КРФобАП, согласно которого 14.02.2019 в 22 часа 05 минут Московская область, г.о. Павловский Посад, площадь Революции, д.4, водитель ФИО6, 14.02.2019 года, управлял автомобилем 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № с признаками опьянения, будучи лишенным права управления транспортными средствами, за что статьей 12.8 ч.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность (л.д.9);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №19 от 15 февраля 2019 года, согласно которого у ФИО6 было установлено состояние опьянения (л.д.11);

справкой о результатах химико-токсикологического исследования № 211 от 18 февраля 2019 года, согласно которого при химико-токсикологическом исследовании мочи обнаружен метамфетамин, MDMA (метилендиоксиметамфетамин) (л.д.12);

постановлением мирового судьи № 169 судебного участка Орехово-Зуевского судебного района Московской области от 12 сентября 2016 года, вступившего в законную силу 10 октября 2016 года, согласно которого ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года (л.д.18-19);

постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 14 марта 2019 года, согласно которого производство по делу об административном правонарушении в отношении гр-на ФИО6 по ч.3 ст.12.8 КРФ об АП прекращено (л.д.21);

постановлением о приобщении к уголовному делу иных документов от 25 марта 2019 года, согласно которого протокол 50ЕВ №339557 об отстранении от управления транспортным средством от 14.02.2019; акт 50 АА 277350 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 14.02.2019; протокол 50МА 926485 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 14.02.2019; определение 50 АО №103678 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 15.02.2019 по ст.12.8 ч.3 КРФобАП; акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №19 от 15 февраля 2019; справка о результатах химико-токсикологического исследования № 211 от 18 февраля 2019, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 14.03.2019, были приобщены в качестве иных документов к материалам уголовного дела №11901460029000176 (л.д.29-30).

В ходе дознания ФИО6 полностью признавал свою вину и давал признательные показания о том, что к административной ответственности в области нарушения правил дорожного движения РФ, он привлекался неоднократно. У него в собственности имеется автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №. 24.07.2016 года в ночное время, точное время он не помнит, он в состоянии алкогольного опьянения управлял автомобилем марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, где на ул.Советской д.2 г.Александров Владимирской области, он был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД Владимирской области. Так как он находился в состоянии алкогольного опьянения, сотрудники ДПС ОГИБДД заметили это и в присутствии двух понятых отстранили его от управления транспортным средством. Далее сотрудником ДПС ОГИБДД ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, с применением технического средства измерения, на что он в присутствии двух понятых согласился. По результатам проведенного ему освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, проведенного при помощи технического средства измерения, у него было установлено состояние алкогольного опьянения 0,696 мг/л выдыхаемого воздуха. С результатами освидетельствования он был не согласен и был направлен в медицинское учреждение для прохождения освидетельствования. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения у него было установлено состояние алкогольного опьянения, так как на один литр выдыхаемого воздуха содержится 0,580 миллиграмма абсолютного этилового спирта. Сотрудниками ДПС ОГИБДД на него был составлен административный протокол по ч.1 ст.12.8 КРФ об АП. 12 сентября 2016 года мировым судьей 169 судебного участка Орехово-Зуевского судебного района Московской области за вышеуказанное правонарушение он был признан виновным, и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев. На судебном заседании он не присутствовал, хотя заранее был уведомлен о дате, времени и месте рассмотрения дела, копию постановления 169 судебного участка Орехово-Зуевского судебного района Московской области он получал лично в вышеуказанном судебном участке. Решение суда он не обжаловал. Штраф в сумме 30000 рублей он оплатил в октябре 2016 года. Водительское удостоверение на свое имя в ОГИБДД он не сдавал. 14.02.2019 года водительское удостоверение на его имя у него изъяли сотрудники ОГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский». 14.02.2019 года вечером, точное время не помнит, он употребил наркотические вещества-метамфетамин и MDMA (метилендиоксиметамфетамин), где, когда и у кого приобрел вышеуказанные наркотические вещества, называть не желает. 14.02.2019 года в 22 часа 05 минут он управлял принадлежащим ему автомобилем 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, где у д.№4 площади Революции г.о.Павловский Посад Московской области был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский». После чего, к нему подошел один инспектор ДПС ОГИБДД, который представился, и попросил его предъявить ему документы на проверку. Второй инспектор ДПС находился рядом. Он предоставил инспектору ДПС ОГИБДД документы, а именно: свидетельство о регистрации вышеуказанного транспортного средства оформленное на его имя и водительское удостоверение на его имя. После чего инспектор ДПС задал ему вопрос, употреблял ли он спиртные напитки или наркотические вещества. На данный вопрос он ответил, что спиртные напитки и наркотические вещества не употреблял. Затем в присутствии двоих приглашенных понятых у д.4 по пл. Революции г.о.Павловский Посад Московской области, он был отстранен от управления транспортным средством-автомобилем марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, о чем сотрудник ДПС составил протокол 50 ЕВ №339557 об отстранении его от управления транспортным средством. Он был ознакомлен с данным протоколом, в котором поставил свою подпись. Понятые также расписались в данном протоколе. Затем, он сотрудниками был доставлен в ОГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский» по адресу: 

<

...>, куда также были приглашены двое тех же понятых. В ОГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский» по адресу: 

<

...> присутствии двух понятых ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, при помощи алкотектора, на что он согласился. После чего он в присутствии понятых 14 февраля 2019 года в помещении ОГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский» по адресу: 

<

...>, прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, при помощи алкотектора, результат алкотектора был 0,000 мг/л. С результатами данного освидетельствования он был ознакомлен и согласен. Результаты его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения были распечатаны на бумажном чеке. В присутствии двух граждан понятых был составлен акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения №50 АА 277350, где он собственноручно, написал, что согласен с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и поставил свою подпись, понятые так же в данном акте поставили свои подписи. На бумажном чеке, в котором были указаны результаты его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, он и понятые поставили свои подписи. После чего, 14 февраля 2019 года, в помещении ОГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский», по адресу: 

<

...>, ему в присутствии двух понятых, было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении, на что он также согласился. Далее сотрудниками ДПС ОГИБДД 14 февраля 2019 года был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором он собственноручно в присутствии понятых написал: «Согласен» и поставил свою подпись. Понятые также поставили подписи в составленном протоколе. После чего он был доставлен в ГБУЗ МО «Психиатрическая больница №15» д.Андреево г.о.Павловский Посад Московской области, где уже ночью 15 февраля 2019 года врач взял у него анализ мочи для выявления состояния опьянения. Затем, 15 февраля 2019 года сотрудниками ДПС ОГИБДД он был доставлен в ОГИБДД МО МВД России «Павлово-Посадский» по адресу: 

<

...>, где сотрудником ОГИБДД в отношении него было вынесено определении № 50 АО 103678 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования по ч.3 ст.12.8 КРФ об АП, за управление транспортным средством с признаками опьянения, будучи лишенным права управления транспортными средствами. С определением о возбуждении дела об административном правонарушении, он был ознакомлен и поставил в нем свою подпись. Все копии административных документов были ему вручены. Участвующие понятые также расписывались во всех административных документах, составленных с их участием. Вину в том, что 14 февраля 2019 года он управлял автомобилем в состоянии наркотического опьянения, будучи привлеченным к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, он признает в полном объеме (л.д. 40-43).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд находит вину ФИО6 установленной и доказанной исследованными судом доказательствами, в частности признательными показаниям самого ФИО6 в ходе дознания, а также иными доказательствами, которые суд признает допустимыми, достоверными, согласующимися между собой: показаниями свидетелей сотрудников ГИБДД ФИО2 и ФИО1., понятых ФИО3 и ФИО4., а также административным протоколом и постановлением о привлечении к административной ответственности по ст.12.8 КоАП РФ, актом медицинского освидетельствования, подтвердившими факт управления транспортным средством в состоянии опьянения и другими доказательствами.

Действия ФИО6 совершенно правильно квалифицированы органами дознания по ст.264.1 УК РФ, т.к. он управлял автомобилем, будучи в состоянии опьянения, и являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного.

ФИО6 ранее не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства и положительно по месту работы; на учетах у нарколога и психиатра не состоит; привлекался к административной ответственности; полностью признал свою вину и раскаивается в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Решая вопрос о мере наказания, суд полагает целесообразным, учитывая обстоятельства совершенного преступления и данные о личности виновного, принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств, назначить наказание в виде штрафа. Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить при назначении наказания в виде штрафа ст.64 УК РФ суд не находит. 

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать виновным ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 200000(двухсот тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года.

Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 503501001, УФК по МО (МО МВД России «Павлово-Посадский», л/с 

<

***>; ГУ Банка России по ЦФО, БИК 044525000; р/сч.40101810845250010102, ОКТМО 46759000, ОКПО 08651300, 

КБК 188 1 1621010 01 6000 140; УИН 18811901460029000176, 142500, 

<

...>.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.Г.Ромичева